Дело № 1-14/2025 

УИД 13RS0006-01-2025-000206-49

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Атяшево 04 сентября 2025 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Шепелева А.В.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Николаева Д.А., 

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Тимофеевой В.А., представившей удостоверение №840 УМЮ РФ по РМ от 01 августа 2025 г. и ордер № 64 от 26 августа 2025г.,

представителя потерпевшего – ФИО2,

при секретаре Кудашкиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 марта 2025 г. по 11 марта 2025 г. ФИО1 стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии со статьями 1, 2 Федерального закона от 05 апреля 2003г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (далее – Федеральный закон от 05 апреля 2003 г. № 44-ФЗ) расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для решения вопроса о признании их малоимущими и об оказании им государственной социальной помощи осуществляется органом социальной защиты населения по месту их жительства либо пребывания, в который поступило заявление гражданина или лица, являющегося его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи.

Статьей 4 Федерального закона от 05 апреля 2003 г. № 44-ФЗ установлено, что расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи.

Согласно статье 5 Федерального закона от 05 апреля 2003 г. № 44-ФЗ при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина учитывается сумма доходов каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, полученных в денежной форме. Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 05 апреля 2003 г. №44-ФЗ доходы каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 13.2 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п.3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в редакции от 31 июля 2024 г.), право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего гражданина), рассчитанный в соответствии с Федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Республике Мордовия в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - величина прожиточного минимума на душу населения) на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта.

В соответствии с пп. 2 п. 4 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в виде единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Согласно п. 6 Порядка, государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период.

Пунктом 22 Порядка установлено, что на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия.

Пунктом 33 Порядка установлено, что в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия.

Согласно п. 4 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту - Положение), утвержденного Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в редакции от 31 июля 2024 г.) размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 07 сентября 2023 г. №460 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия на 2024 год» установлено, что величина прожиточного минимума на 2024 год в среднем на душу населения - 12966 рублей.

Согласно Постановлению Правительства Республики Мордовия от 05 июля 2024 г. № 576 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия на 2025 год» величина прожиточного минимума на 2025 год в среднем на душу населения установлена в размере 15 073 рубля.

Не позднее 11 марта 2025 г. у ФИО1, находящейся на территории п.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, выразившегося в не предоставлении сведений о своих доходах в сумме равной 56 360 рублей за три календарных месяца, предшествующих подаче заявления, денежных средств в размере 350 000 рублей, то есть в крупном размере, которые ею будут получены из ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности. При этом ей было достоверно известно о порядке предоставления сведений о полученных ею доходах, на основании которых будет проводиться расчет среднедушевого дохода.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 11 марта 2025 г. в дневное время суток, действуя с прямым умыслом, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, заведомо осознавая, что не подпадает под критерии, необходимые для получения вышеуказанной выплаты, имеющая доход в сумме 56 360 рублей, явно превышающий величину прожиточного минимума на душу населения, установленную Постановлениями Правительства Республики Мордовия от 07 сентября 2023 г. № 460 и от 05 июля 2024 г. № 567, находясь в здании ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где, будучи предупрежденной сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, заведомо зная о том, что решила принять участие в программе социальной помощи именно малоимущим гражданам, лично подала через интернет-портал «Госуслуги» заявление об оказании ей государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности как малоимущему. При этом умолчала и скрыла сведения о получении дохода от осуществления ею предпринимательской деятельности по оказанию услуг по маникюру и педикюру по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д. 1, кв. 48, за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. в общей сумме 56 360 рублей, т.е. со средним доходом за указанный период в размере 18 786 рублей 67 копеек.

На основании заявления ФИО1 и представленных ею документов, между ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» и ФИО1 был заключен социальный контракт. Согласно данному контракту ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» обязалась осуществить ФИО1 денежную выплату с целью занятия ею предпринимательской деятельностью, а ФИО1 обязана возместить ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» денежные средства, полученные неправомерно. 

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, 17 марта 2025 г. прошла соответствующее тестирование на Цифровой платформе «МСП.РФ» с удовлетворительным результатом. 04 апреля 2025 г. она встала на учет налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. Самостоятельно подготовила бизнес-план с указанием в нем основного вида деятельности – оказание маникюрных и педикюрных услуг населению Атяшевского района и Чамзинского района Республики Мордовия. Не позднее 31 марта 2025 г. бизнес план ею представлен в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия».

07 апреля 2025 г. был издан приказ № СК-58 «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта». Платежным поручением №212982 от 09 апреля 2025 г. ФИО1 на её расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк, перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей в качестве социальной помощи на основании социального контракта.

Таким образом, ФИО1 совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, полученных ею на основании социального контракта от № 32 от 31 марта 2025 г., причинив бюджету Республики Мордовия в лице ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» материальный ущерб на общую сумму 350 000 рублей в крупном размере, имея возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме. В соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказалась.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым в период с 01 марта 2025 г. по 11 марта 2025 г., находясь на территории п.Комсомольский Чамзинского района Республики Мордовия, ей из средств массовой информации стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 178 от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», Законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. № 102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, приживающего в Республике Мордовия» и Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которым предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, и отдельным категориям граждан, имеющим по независящим от них причинам, среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия. 

С начала 2024 г. она постоянно неофициально работает специалистом ногтевого сервиса с оказанием населению соответствующих услуг дома по адресу фактического проживания - Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д. 1, кв. 48. Выручка от оказываемых ею услуг в виде маникюра и педикюра в месяц составляет не менее 50 000 – 60 000 рублей. Минимальная цена услуги 1 200 рублей. В месяц она оказывает услуги не менее чем 40-50 людям. Все полученные денежные средства являются её доходом. Арендных платежей у неё нет. Инструменты находятся в её собственности. В качестве самозанятой либо индивидуального предпринимателя она до марта 2025 г. не регистрировалась. 

Она решила воспользоваться указанной программой и получить денежные средства для расширения спектра оказываемых ею услуг, а также присвоения части выплат для личных нужд.

Зная, что по фактическому доходу указанную социальную выплату она не получит, в период времени с 01 марта 2025 г. по 11 марта 2025 г., находясь на территории Республики Мордовия, решила умолчать о своих доходах, которые не зафиксированы в налоговом и пенсионных органах. Официально она в период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. нигде не работала. 

11 марта 2025 г. она обратилась в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия». Где ей специалистом ФИО3 разъяснено каким образом реализуется программа оказания государственной помощи в целях развития индивидуальной предпринимательской деятельности. Ей сообщено, что социальные контракты заключаются только с теми лицами, чьи доходы ниже величины прожиточного минимума в Республике Мордовия, с указанием таких размеров на 2024 и 2025 г.г. Она также была предупреждена ФИО3 об ответственности за предоставление недостоверных сведений о доходах, а также о том, что полученную выплату необходимо использовать только на цели, предусмотренные социальным контрактом, с отчетом об использовании денежных средств. Решив воспользоваться указанной программой, она в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия», расположенном в здании по вышеуказанному, заполнила все необходимые документы. 

В этот же день она обратилась с соответствующим заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия как малоимущему, составив заявление на портале «Госуслуги». Она была предупреждена об ответственности за сокрытие доходов и предоставлении документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи. Она считала, что её обман не раскроется. 

В дальнейшем, спустя примерно 20 минут, она передала ФИО32.: копию паспорта, документы, подтверждающие её проживание на территории Республики Мордовия, ИНН, СНИЛС и иные документы. 

Ею сообщено специалисту ФИО32. и указано в своем заявлении, что какого-либо дохода в период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. она не получала, в том числе и от предпринимательской деятельности. Она понимала, что если бы она сообщила специалисту фактически получаемый ею ежемесячный доход в размере 50 000 – 60 000 рублей, то ей было бы отказано в получении указанной социальной выплаты. 

31 марта 2025 г. между ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» в лице директора ФИО2 с ней был заключен социальный контракт № 32. 

09 апреля 2025 г. на основании приказа № 58 от 07 апреля 2025 г. ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» ей выплачено денежное пособие в размере 350 000 рублей на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с зачислением денежных средств на её расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк.

На полученные денежные средства она приобрела необходимый ей инвентарь, часть денежных средств потратила на личные нужды, часть осталась на счете (т.2 л.д. 209-215).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Оглашенные показания ФИО1 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные признательные показания ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего ФИО2, данные ею в стадии предварительного следствия, согласно которым с 26 декабря 2018 г. она занимает должность директора ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия». 

Данное учреждение осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» с 2019 г. осуществляется социальная поддержка по оказанию помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия № 589 от 30 декабря 2013 г. «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей.

Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства - на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия».

Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является личное заявление гражданина. К заявлению прилагаются: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления. После приема заявления, государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним несовершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. 

ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» в течении трех рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в ее предоставлении. На основании приказа о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. После заключения социального контракта, гражданин проходит тестирование на цифровой платформе МСП.РФ, а затем предоставляет бизнес-план. 

Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчетности по намеченным мероприятиям.

В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия».

Так, 11 марта 2025 г. в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» обратилась ФИО1 с заявлением об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, как малоимущему. Данное заявление было подано в электронном виде через интернет – портал «Госуслуги». В заявлении она указала, что она и её члены семьи не получали доходы от осуществления предпринимательской деятельности.

К своему заявлению ФИО1 приложены: копия документов, удостоверяющего личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе. 

После приема заявления ФИО1 в здании ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» прошла тестирование на цифровой платформе «МСП.РФ». Затем ФИО1 был представлен бизнес-план по открытию собственного дела – оказания маникюрных и педикюрных услуг населению Атяшевского района и Чамзинского района Республики Мордовия. После проверки указанного бизнес-плана с ФИО1 был заключен социальный контакт №32 от 31 марта 2025 г. В этот же день был издан приказ №54 об оказании государственной социальной помощи. Также была подготовлена программа социальной адаптации. 04 апреля 2025 г. ФИО1 встала на учет в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2025 г. 

09 апреля 2025 г. ФИО1 на основании приказа № СК-58 от 07 апреля 2025 г. произведена выплата в размере 350 000 рублей путем перечисления на её счет.

В результате действий ФИО1 ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» причинен материальный ущерб в сумме 350 000 рублей, в крупном размере (т.2 л.д.204-210).

Оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО2 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО1 и свидетелей, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО2 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также письменными показаниями свидетелей ФИО32., ФИО35., ФИО36., ФИО37., ФИО38., ФИО39., ФИО40., ФИО41., ФИО42., ФИО43 ФИО44., ФИО45., ФИО46., ФИО47., ФИО48., ФИО49., данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО32. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 Также указала, что она с 17 апреля 2020 г. осуществляет трудовую деятельность в должности заведующей отделения срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия». В её обязанности входит консультация по социальным контрактам, сопровождение заявителя в течении срока действия социального контракта. Об осуществлении в период расчета предпринимательской деятельности и получения дохода ФИО1 не сообщила. При этом она разъяснила ФИО1, что указанная социальная выплата предназначена для малоимущих, и в случае наличия какого-либо дохода у ФИО1 указанная социальная выплата ей не положена.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО35. следует, что в феврале 2024 г. она узнала об оказании ФИО1 услуг маникюра и педикюра в п. Комсомольский Чамзинского района Республики Мордовия в кв. 48 д. 1 микрорайона-1. Она записалась на прием, позвонив на номер 89026679546. В назначенные время и день ФИО1 в указанной квартире оказала ей соответствующие услуги маникюра. Стоимость услуг составляла от 1 200 рублей. В дальнейшем она записывалась на прием ФИО1 15 ноября 2024 г., 18 декабря 2024г., 20 января 2025 г. За оказанные услуги маникюра она переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту – 15 ноября 2024 г. и 20 января 2025 г. по 1 200 рублей. 18 декабря 2024 г. она передала ФИО1 1 200 рублей наличными денежными средствами. Всего она оплатила ФИО1 за оказанные услуги по маникюру 3 600 рублей (т.1 л.д. 217-220);

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО36. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она неоднократно записывалась на прием к ФИО1 26 ноября 2024 г., 24 декабря 2024 г. и 23 января 2025 г. За оказанные услуги маникюра она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 по 1 200 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.1 л.д. 221-224).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО37. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 24 ноября 2024г., 24 декабря 2024 г. и 27 января 2025 г. За оказанные услуги (маникюр) она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1: 24 ноября 2024 г. – 1 200 рублей, 24 декабря 2024 г. и 27 января 2025 г. по 1 000 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 200 рублей (т.1 л.д. 225-228).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО38 в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 02 ноября 2024г., 03 декабря 2024 г., 17 декабря 2024 г., 15 января 2025 г. и 30 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1: 02 ноября 2024 г. и 03 декабря 2024 г. по 1 200 рублей, 17 декабря 2024 г. – 2 730 рублей, 15 января 2025 г. – 850 рублей, 30 января 2025 г. – 1 200 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 7 180 рублей (т.2 л.д. 22-25).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО39. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 13 ноября 2024г., 13 декабря 2024 г. и 14 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1: 13 ноября 2024 г. 1 200 рублей, 13 декабря 2024 г. – 200 рублей, 14 января 2025 г. - 1 300 рублей. Также 13 декабря 2024 г. она отдала наличными ФИО1 1 000 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 700 рублей (т.1 л.д. 229-232).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО40. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 15 ноября 2024г., 25 декабря 2024 г. и 31 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 по 1 200 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.1 л.д. 233-236).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО41. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 12 ноября 2024г., 19 декабря 2024 г. и 10 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № № по номеру телефона ФИО1 по 1 200 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.2 л.д. 26-29).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО42 в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 20 декабря 2024г. и 31 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты перевела ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 20 декабря 2024г. – 100 рублей, 1 100 рублей в этот день были переданы наличными денежными средствами. 31 января 2025 г. она перевела ФИО1 1 400 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 2 600 рублей (т.1 л.д. 237-240).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО43. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 28 ноября 2024г., 28 декабря 2024 г. и 28 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 28 ноября 2024 г. и 28 декабря 2024 г. по 1 200 рублей каждый раз. 28 января 2025 г. она оплатила оказанные ФИО1 услуги наличными денежными средствами в сумме 1 200 рублей. Всего за период с ноября 2024г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.1 л.д. 241-244).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО44. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 15 ноября 2024 г., 19 декабря 2024 г. и 22 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1: 15 ноября 2024г. – 1 300 рублей и по 1 200 рублей 19 декабря 2024 г. и 22 января 2025 г. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 700 рублей (т.2 л.д. 9-12).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО45. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 07 ноября 2024г., 11 декабря 2024 г. и 10 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № № по номеру телефона ФИО1 по 1 200 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.2 л.д. 5-8).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО46. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 28 ноября 2024 г., 28 декабря 2024 г. и 28 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 28 декабря 2024г. – 1 200 рублей, 28 января 205 г. - 1 180 рублей. 28 ноября 2025 г. она оплатила оказанные ФИО1 услуги наличными денежными средствами в сумме 1 200 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 580 рублей (т.2 л.д. 1-4).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО47. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35. Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 08 ноября 2024г., 09 декабря 2024 г. и 15 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты перевела ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 08 ноября 2024 г. – 1 200 рублей, 09 декабря 2054 г. – 400 рублей, 15 января 2025 г. – 1 200 рублей. 09 декабря 2024 г. она оплатила услуги ФИО1 также наличными денежными средствами в размере 800 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.2 л.д. 13-16).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО48. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35 Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 25 ноября 2024 г., 23 декабря 2024 г. и 13 января 2025 г. За оказанные услуги маникюра она в данные дни со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту № по номеру телефона ФИО1 по 1 200 рублей каждый раз. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 200 рублей (т.2 л.д. 17-20).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО49. в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО35 Также указала, что она записывалась на прием к ФИО1 27 ноября 2024г., 23 декабря 2024 г. и 28 января 2025 г. За оказанные услуги по маникюру она со своей карты переводила ФИО1 деньги на её банковскую карту №№ по номеру телефона ФИО1: 27 ноября 2024 г. и 23 декабря 2024 г. по 1 200 рублей. 28 января 2025г. она ошибочно перевела ФИО1 1 600 рублей вместо 1 200 рублей. ФИО1 ей вернула наличными денежными средствами 400 рублей. Всего за период с ноября 2024 г. по январь 2025 г. он оплатила ФИО1 за оказанные услуги 3 600 рублей (т.2 л.д. 112-115).

Кроме этого, доказательствами виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, являются письменные материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 11 июня 2025 г., в ходе которого осмотрены помещения здания ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2 л.д. 44-48);

- протокол выемки от 11 июня 2025 г., в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО2 было изъято личное дело ФИО1 (т. 2 л.д. 38-43);

- протокол осмотра предметов от 12 июня 2025 г. в ходе которого были осмотрены: копия паспорта ФИО1 серии 

<

...>, выданный 15 ноября 2023 г. МВД по Республике Мордовия; копия свидетельства о постановке на учет физического лица ФИО1 в налоговом органе от 27 мая 2025 г.; лист с названием «государственная услуга по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (6.1)»; протокол № 812 от 14 апреля 2025 г. о назначении МСП «Единовременное пособие гражданам, заключившим контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в соответствии с которым ФИО1 назначена мера социальной помощи в размере 350 000 рублей; копия заявления ФИО1 на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. В дополнительных сведениях о семье ФИО1 указано, что она или члены её семьи не получали доходы от осуществления предпринимательской деятельности; сведения о трудовой деятельности ФИО1 в соответствии с которым она была уволена с последнего места работы в ООО «БЭСТ ПРАЙС» 13 июля 2023 г.; межведомственный запрос № 344456 от 11 марта 2025 г. согласно которому в налоговой декларации формы 3-НДФЛ ФИО1 указан доход за 2024 г. равный 0 рублей; межведомственный запрос № 344457 от 11 марта 2025 г. согласно которому в налоговой декларации формы 3-НДФЛ ФИО1 указан доход за 2025 г. равный 0 рублей; сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах, социальной помощи, иных социальных гарантиях, о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности; программа социальной адаптации ГКУ СЗН по Атяшевскому району Республики Мордовия, по которому получателем социальной помощи на основе социального контракта является ФИО1; социальный контракт № 32 от 31 марта 2025 г. в соответствии с которым с ФИО1 заключен социальный контракт о сотрудничестве между сторонами по реализации программы социальной адаптации; результаты тестирования; бизнес – план предоставления услуг по маникюру и педикюру; приказ № 54 от 31 марта 2025 г. об оказании ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2025 г. от 04 апреля 2025 г.; приказ № СК-58 от 07 апреля 2025 г. «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта»; платежное поручение № 212982 от 09 апреля 2025 г. согласно которому ФИО1 перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2025 г. от 05 мая 2025 г. (т.2 л.д. 56-110);

- протокол выемки от 23 июня 2025 г., в ходе которой у ФИО1 были изъяты: квитанция от 17 июня 2025 г. о возвращении неправильно выплаченных средств по соцконтакту; СD-R диск с выпиской с личного счета ФИО1 (т.2 л.д. 139-143);

- протокол осмотра предметов от 23 июня 2025 г. в ходе которого были осмотрены: квитанция от 17 июня 2025 г. о принятии от ФИО1 денежных средств в сумме 350 000 рублей; СD-R диск с записанной на нем выпиской по счету дебетовой карты за период с 01 января 2024 г. по 06 мая 2025 г. на имя ФИО1 по счету № с содержанием сведений о движении денежных средств по банковскому счету;

- справка № 137 от 13 мая 2025 г. об исследовании документов о поступлении на счет ФИО1 № № денежных средств;

- заключение эксперта № БУХ 035/10-25 от 04 июля 2025 г. согласно которому общая сумма денежных средств, поступившая на счет ФИО1 № № и переданных ей наличными денежными средствами за период с 01 ноября 2024 г. по 31 января 2025 г. составила 56 360 рублей. Средний доход ФИО1 за указанный период составил 18 786 рублей 67 копеек (т.2 л.д. 182-196);

- материалы оперативно-розыскной деятельности, согласно которым получена выписка по счету дебетовой карты за период с 01 января 2024 г. по 06 мая 2025 г. на имя ФИО1 номер счета № (т. 2 л.д. 12-13, 77-95);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 14 мая 2025 г., согласно которой, она сообщила о совершенном ею преступлении, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, а именно, что она подала заявление в ГКУ «Социальная защита населения по Атяшевскому району Республики Мордовия» и заключила социальный контракт скрыв фактический доход (т.1 л.д. 168-169). 

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, нашло свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Судом действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч.3 ст. 159 УК РФ, т.к. она совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд в силу ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на исправления подсудимой и условия жизни её семьи.

У суда не имеется сомнений в психической полноценности подсудимой ФИО1, которая правильно ориентировалась во времени и пространстве, адекватно отвечала на поставленные вопросы, на учете у врача психиатра не состоит.

Указанное преступление в силу статьи 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, к уголовной ответственности привлекается впервые, является самозанятой, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, разведена, иждивенцев не имеет, вину по предъявленному обвинению признала в судебном заседании в полном объеме, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует её поведение в суде, полностью возместила причиненный ущерб, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, хронических заболеваний она сама, её близкие родственники не имеют.

Указанные выше обстоятельства: впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики, явку с повинной, полное возмещение причиненного ущерба, признаются обстоятельствами, смягчающими наказание виновного в силу п. п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ и учитываются при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Вместе с тем фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, не позволяют суду принять в отношении подсудимого решение о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств дела, трудоспособности подсудимой, суд полагает справедливым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, как наиболее мягкое из предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ. Способ исчисления штрафа устанавливается в виде твердой денежной суммы.

Предусмотренные законом основания для постановления обвинительного приговора без назначения наказания или с освобождением от его отбывания не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств, относительно которых на стадии предварительного расследования не было принято окончательных решений, определяется в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в определенном размере в сумме 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф, назначенный по настоящему приговору в качестве наказания, подлежит уплате осужденной в течение шестидесяти суток со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, к/с 40102810345370000076 в Отделение - НБ Республика Мордовия//УФК по Республике Мордовия г. Саранск БИК 018952501, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, КБК 41711603121010000140.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

квитанцию от 17.06.2025 г. о возвращении неправильно выплаченных средств по соцконтракту; CD-R диск с записанной на нем выпиской с личного счета ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

материалы личного дела ФИО1 вернуть по принадлежности, сняв ограничения с их хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шепелев